
Barcellona Pozzo di Gotto

NAWAISEH  RAWAN MAHMOOD AHMAD

Pagina 1 di 1

Graduatoria

Stampa del 06/11/2022 16:12:28

BOCCHIERI  SALVATORE Ragusa1 13/04/93 RG 07/10/22Preimmatricolato93.500

dubai2 04/03/86 07/10/22Preimmatricolato91.000

RONSIVALLE  VINCENZO Paternò3 27/03/95 CT 07/10/22Preimmatricolato90.500

TRIMARCHI  RENATO Messina5 15/04/92 ME 03/11/22Preimmatricolato88.500

SAPUPPO  FRANCESCA Catania6 12/04/79 CT Non ammesso88.000

AQUILIA  GIANLUCA Messina7 16/03/95 ME Non ammesso86.000

FIUME  GIULIA Messina8 07/04/92 ME Non ammesso74.500

SANTONOCITO  SIMONA Catania9 17/11/93 CT Non ammesso70.500

SARA'  MARIACHIARA10 16/08/97 ME Non ammesso69.500

SQUILLACIOTI  ANTONELLA Messina11 19/09/74 ME Non ammesso67.000

PUGLIESE  ALESSIA Vibo Valentia12 02/07/93 VV Non ammesso65.000

RUSSO  PIERANGELO Catania13 16/02/89 CT Non ammesso65.000

NIRTA  GIUSEPPE Locri14 25/04/89 RC Non ammesso64.500

LILLO  SARA Brindisi15 19/11/93 BR Non ammesso62.000

GALLETTA  KAROL Messina16 07/12/88 ME Non ammesso61.500

MARABELLO  GABRIELE Reggio Calabria4 05/06/97 RC 07/10/22Annullato89.000

CDS  -  Corso di Studio

80  -  Ammissione al Dottorato in Bioingegneria Applicata alle Scienze Mediche

2022  -  2022/2023

di Ammissione

4

Livello di dettaglio graduatoria

Concorso

Anno Accademico : 

Tipo 

Graduatoria per : Posti

Corso di studio DT202 - BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE

Pos. Prematr. Nominativo
Data

nascita Comune / Città Punti Stato
Data
com.

Scad.
Amm.

Scad.
Preimm.

Università degli Studi di MESSINA 06/11/2022

12
19

14

11

10
7
9
8
24
22
3
6
23
16
4
21

Prot. n. 0145169 del 14/11/2022 - [UOR: SI001070 - Classif. II/8]



   

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. 
n.3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 
12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico, prot. n.69064/2022 e del Consiglio di 
Amministrazione, prot. n.69066/2022; 

VISTO  il D.R. n.1741 del 27.06.2022, con il quale è stato bandito il concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
attivati nell’Università di Messina per il XXXVIII ciclo, il cui avviso è stato 
pubblicato all’albo di Ateneo al n.83 del 27.06.2022; 

VISTO  il D.R. n.2091 del 04.08.2022 con il quale è stata costituita la Commissione 
esaminatrice del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca 
in “BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE” XXXVIII; 

CONSIDERATO  che per il XXXVIII ciclo al predetto Corso sono stati assegnati n.4 posti, di cui 
n.3 posti con borsa UNIME/MUR e n.1 posto senza borsa, giuste deliberazioni 
dei competenti Organi Accademici; 

VISTO il verbale n.3, prot. n.109175 del 08.09.2022 e la graduatoria generale di 
merito formulata dalla Commissione esaminatrice; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 

DECRETA 
 
di approvare gli atti della procedura di selezione per l’ammissione al Corso triennale di 
Dottorato di Ricerca in “BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE” - XXXVIII 
ciclo, con avvio previsto in data 01.10.2022 e la relativa graduatoria generale di merito: 

numero prematricola di 
Esse3 

Votazione su 100 

12 93,5 

19 91 

14 90,5 

11 89 

10 88,5 

7 88 





   

 

9 86 

8 74,5 

24 70,5 

22 69,5 

3 67 

6 65 

23 65 

16 64,5 

4 62 

21 61,5 

Ogni informazione utile inerente la graduatoria generale di merito è reperibile nell’area 
riservata della piattaforma Esse3. 

Di ammettere al Dottorato di Ricerca in “BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE 
MEDICHE” XXXVIII ciclo i Dottori:  

numero prematricola 
di Esse3 

Nominativo  Votazione su 100  Tipo posto 

12 Bocchieri Salvatore 93,5 Borsa Unime/MUR 

19 Nawaiseh Rawan 
Mahmood Ahmad 

91 
Borsa Unime/MUR 

14 Ronsivalle Vincenzo 90,5 Borsa Unime/MUR 

11 Marabello Gabriele 89 Senza Borsa 

  
Il termine di 10 giorni per l’iscrizione al Corso di Dottorato, previsto all’art. 7 c.1 del 

Bando di concorso, decorrerà dalla data di pubblicazione del presente decreto. Il mancato 
perfezionamento dell’iscrizione comporta la decadenza dell’ammissione al Corso. 

Ai Dottori Bocchieri Salvatore, Nawaiseh Rawan Mahmood Ahmad e Ronsivalle 
Vincenzo verrà corrisposta una borsa di studio annuale sottoposta a rinnovo ed erogata in 
rate mensili posticipate, a decorrere dal 01.10.2022.  

L’importo della borsa di studio è di €16.243,00 annui, al lordo degli oneri previdenziali 
a carico dello studente. La borsa di studio è soggetta al versamento di contributi INPS. 

Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 12.11.2019 i candidati ammessi con borsa 
di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa 
regionale di diritto allo studio; i candidati ammessi senza borsa di studio, sono tenuti al 
pagamento della sola tassa regionale di diritto allo studio. 

Il presente decreto viene pubblicato nell'Albo Ufficiale on-line e nel sito Web 
dell’Ateneo all’indirizzo www.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca (Ammissione 38° ciclo). 
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 



 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 

e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 
degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico, prot. n.69064/2022 e del Consiglio di 
Amministrazione, prot. n.69066/2022;  

VISTO il D.R. n.1741 del 27.06.2022, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
nell’Università di Messina per il XXXVIII ciclo, il cui avviso è stato pubblicato 
all’albo di Ateneo al n.83 del 27.06.2022; 

CONSIDERATO  che per il XXXVIII ciclo al Corso di Dottorato in “BIOINGEGNERIA APPLICATA 
ALLE SCIENZE MEDICHE” sono stati assegnati n.4 posti, di cui n.3 posti con 
borsa UNIME/MUR e n.1 posto senza borsa, giuste deliberazioni dei competenti 
Organi Accademici; 

VISTO il D.R.n.2458 del 23.09.2022, con il quale sono stati approvati gli atti e la 
graduatoria generale di merito della procedura di selezione per l’ammissione 
al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “BIOINGEGNERIA APPLICATA 
ALLE SCIENZE MEDICHE” XXXVIII; 

VISTO il D.M. n.925 del 29 luglio 2022 con cui il MUR ha riaperto i termini per la 
presentazione di ulteriori proposte di accreditamento dei corsi di dottorato per 
il XXXVIII ciclo e di utilizzo delle borse di dottorato a valere sui DD.MM. nn. 351 
e 352 del 9 aprile 2022; 

RILEVATO che entro i nuovi termini previsti dal D.M. n.925/2022 l’Ateneo ha stipulato due 
convenzioni per cofinanziare n.2 borsa di dottorato al 50% per il ciclo 38° a 
valere sul D.M. 352/2022, una con l’impresa Micerium S.p.A. e una con 
l’impresa Regedent Italia S.r.l. per il predetto Corso di Dottorato di Ricerca in 
“BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE” 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente protocollo n.121259 e n. 121739 del 3 ottobre 2022 con le 
quali è stata autorizzata la pubblicazione di un Avviso di ricognizione, con 
scadenza a 10 giorni dalla pubblicazione, rivolto a tutti i candidati risultati 
idonei e non già assegnatari di borse D.M. 351/2022 e D.M. 352/2022 nel 
concorso di ammissione ai Corsi di dottorato 38° ciclo dell’Università degli 
Studi di Messina, di cui al D.R. n.1741/2022, al fine di assegnare i posti D.M. 351 
e/o D.M. 352 disponibili, attraverso la selezione basata sulla valutazione di 
coerenza dei progetti che saranno presentati dai candidati rispetto ai temi 
vincolati di cui ai D.M. 351 e 352 del 9 aprile 2022, effettuata dalle commissioni 
esaminatrici degli esami di ammissione appositamente riconvocate; 





 

 

VISTO il D.R.n.2603 del 05.10.2022 con il quale è stato pubblicato l’avviso di 
ricognizione per l’assegnazione di n.14 borse di dottorato, mediante la 
valutazione di Proposte progettuali, riservato ai candidati idonei non già 
assegnatari di Borse D.M. n. 351/2022 o D.M. n. 352/2022 nelle graduatorie 
generali di merito relative al Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
ricerca attivati nell’ Università degli Studi di Messina - XXXVIII CICLO - di cui al 
DR n.1741 del 27.06.2022; 

VISTO il D.R.n.2753 del 14.10.2022, con il quale è stata riconvocata la Commissione 
esaminatrice del Dottorato di Ricerca in “BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE 
SCIENZE MEDICHE”, già nominata con D.R.n.2091/2022 per l’esame di 
ammissione, per procedere alla valutazione delle proposte progettuali dei 
candidati rispetto ai temi vincolati di cui al D.M. 352 /2022; 

CONSIDERATO che per il suddetto Corso di Dottorato non sono state presentate proposte 
progettuali da parte dei candidati in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 del 
D.R. n.2603/2022 e, pertanto, la Commissione esaminatrice non si è riunita;  

CONSIDERATO che il dott. Marabello Gabriele, già ammesso senza borsa, ha optato per 
l’iscrizione al Corso di Dottorato in “Ingegneria Industriale e 
dell’Informazione” presso questo Ateneo; 

CONSIDERATO che il dott. Trimarchi Renato, utilmente collocato nella graduatoria generale di 
merito, con nota prot.n.128847/2022, ha accettato il posto senza borsa; 

 

DECRETA 
 

di prendere atto della mancanza di proposte progettuali riguardo la procedura di ricognizione 
per l’assegnazione delle borse D.M. 352/2022, nel Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE” – XXXVIII ciclo e che, pertanto, 
restano non assegnate n.2 borse di dottorato al 50% per il ciclo 38° a valere sul D.M. 352/2022, 
una con l’impresa Micerium S.p.A. e una con l’impresa Regedent Italia S.r.l.;  

di ammettere al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “BIOINGEGNERIA 
APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE” - XXXVIII ciclo, il dott. Trimarchi Renato senza borsa 
a decorrere dalla data di registrazione del presente decreto. 

Pertanto, l’elenco dei candidati ammessi al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE” - XXXVIII risulta così di seguito 
definito: 
 

numero prematricola 
di Esse3 

Nominativo Votazione su 100 Tipo posto 

12 Bocchieri Salvatore 93,5 Borsa Unime/MUR 

19 Nawaiseh Rawan 
Mahmood Ahmad 

91 
Borsa Unime/MUR 

14 Ronsivalle Vincenzo 90,5 Borsa Unime/MUR 

10 Trimarchi Renato 88,5 Senza Borsa 

 
Il dott. Trimarchi Renato, senza borsa, dovrà iscriversi al Corso di Dottorato entro il 

termine di 10 giorni, previsto all’art.7 c.1 del Bando di concorso, che decorrerà dalla data di 
pubblicazione del presente decreto. Il mancato perfezionamento dell’iscrizione comporta la 



 

 

decadenza dell’ammissione al Corso. 
Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 12.11.2019 i candidati ammessi senza 
borsa di studio, sono tenuti al pagamento della sola tassa regionale di diritto allo studio. 

Il presente decreto viene pubblicato nel sito Web dell’Ateneo all’indirizzo 
https://archivio.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/xxxviii-ciclo/ammissione-38%C2%B0- 
ciclo. 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

R.p.a. Dott.ssa Mangano Maria Pia 




